
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal  01/06/2010 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

PUBBLICA ISTRUZIONE SERVIZI FINANZIARI 

Dalla residenza Municipale, lì   28/05/2010   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal  01/06/2010  al  16/06/2010 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    395    DEL     19/05/2010 

INTEGRAZIONE  SCOLASTICA  PER GLI  ALUNNI  DISABILI  RESIDENTI  E 
FREQUENTANTI  LE  SCUOLE  DI  CATTOLICA  -  ACQUISTO  AUSILI  A.  S. 
2009/2010- ACCERTAMENTO CONTRIBUTO PROVINCIALE E IMPEGNO DI 
SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SCUOLA E POLITICHE SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

PRATICA N.   355  



 
I L   D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 105 del 22.12.2009,  dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2010, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2010-2012 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 44  del  22/03/2010, dichiarato 
immediatamente eseguibile, con il quale si è provveduto all'approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2010 e all'assegnazione delle risorse ai diversi settori;

Visto il verbale del tavolo tecnico sull'handicap per l'a.s. 2009/2010, depositato agli 
atti;

Vista la nota n. 865/4-1/3 del 04.02.2010, allegata alla presente,  da parte dell'Istituto 
Comprensivo di Cattolica, ad oggetto “Accordo di programma provinciale per 
l'integrazione scolastica degli alunni in situazione di handicap. Richiesta finanziamento   per 
interventi di  supporto educativo/assistenziale a.s. 2009/010”, con la quale viene richiesta 
una serie di ausili di carattere didattico (libri, CD rom, materiale informatico, strutture 
tattili), per i bambini frequentanti la scuola infanzia Corridoni, la Scuola Primaria Torconca 
e la Scuola Secondaria di I grado E. Filippini,  per un importo complessivo di E. 1.908,00, 
i.v.a. compresa;

Vista la nota n. 22748/B19 del 10.11.2010, allegata  alla presente,  da parte  della 
Direzione Didattica di Cattolica ad oggetto “Accordo di programma provinciale per 
l'integrazione scolastica degli alunni in situazione di handicap. Richiesta finanziamento per 
interventi di supporto educativo/assistenziale a.s. 2009/2010” con la quale viene richiesta, 
tra l'altro, una serie di ausili di carattere didattico (CD roms, libri, strumenti ludico-didattici 
etc)  per i bambini frequentanti le Scuole Primarie  Carpignola e repubblica, per la Scuola 
Infanzia Papa Giovanni XXIII, per un importo complessivo di E. 808,80, i.v.a compresa;

Vista la nota prot. n. 2107 del 30.07.2009, allegata alla presente,  da parte  della 
Direzione Didattica  di Riccione 2,  ad oggetto “Accordo di programma provinciale per 
l'integrazione scolastica degli alunni in situazione di handicap.. Richiesta finanziamento per 
interventi di supporto educativo/assistenziale a.s. 2009/2010” con la quale viene richiesto, 
fra l'altro, l'acquisto di due ausili didattici per il bambino P.S.,  residente a Cattolica  e 
frequentante la terza A della Scuola Primaria di Riccione a cui fa capo la medesima 
Direzione, per l'importo di E. 27,00;

Considerato che,  tra le convenzioni intercent attive, non risultano disponibili gli ausili 
richiesti  e che, pertanto, verranno acquistati dalle ditte  specializzate di seguito elencate e 
segnalate dalle Istituzioni stesse;

Visto il preventivo della ditta Adjutur officine ortopediche, di Forlimpopoli,  per 
l'acquisto di un nuovo deambulatore per  A.L,   frequentante la Scuola Infanzia Ventena, 
per l'importo complessivo di E.  1.768,00 i.v.a 4% compresa, che, per le sue  caratteristiche 
specifiche, non rientra nell'elenco '2' del Dm 332/99  di cui alle convenzioni intercent,  in 
quanto trattasi di protesica per  bambini;

Visto il  preventivo della ditta Microbyte di San Giovanni Marignano (unico 
pervenuto delle tre ditte  interpellate :  Microbyte di San Giovanni M. -  D.e.a. Sas di Rimini 

Pratica  355  Determinazione Dirigenziale  n.  395 del  19/05/2010 pag. 2 di 5



- Stamu di Misano) , per l'acquisto di materiale informatico, per l'importo di E. 514,80, 
risultato migliore rispetto al listino prezzi intercenter (depositato agli atti);

Visti i cataloghi della ditta Erickson di Trento, per l'acquisto di sussidi didattici – 
formativi, ludici,  per un importo complessvo di E.  1.762,00;

Visto il catalogo Etan della ditta Moderna per l'acquisto di  strutture ludico-tattili per 
l'importo di E. 467,00;

Visto:
- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Vista la nota della provincia di Rimini di cui al prot. n. 13602-D1002 del 23.03.2010 
ad oggetto  “L.R. 26/01 – a.s. 2009/2010. Piano provinciale degli interventi volti a facilitare 
l'accesso e la frequenza alle attività scolastiche e formative: servizi mensa, trasporto, 
residenziali, sussidi e servizi individualizzati per soggetti in situazione di handicap – spesa 
di investimento – Concessione”, con la quale viene comunicato, fra l'altro,  l'importo dei 
contributi assegnati per l'acquisto degli ausili handicap sulla base di quanto emerso dal 
tavolo tecnico per l'a.s. 2009/2010, pari a E. 4.511,80;

Ritenuto di acquistare gli ausili richiesti per l'importo complessivo di E. 4.511,80 
come da seguente prospetto:

Ditta Erickson  E.     926,20             per Istituto Comprensivo
Ditta Erickson                    E.     808,80                  per Direzione Didattica
Ditta Erickson     E.       27,00        per Circolo Didattico 2 R.
- Trento -                                                                     (ausili didattici, ludici, formativi)

Ditta Microbyte (m. in E.     514,80            per Istituto Comprensivo
– San Giovanni M.                                                           (ausili informatici)

 
Ditta Cartolibreria La Moderna E.     467,00             per Istituto Comprensivo
 - Rimini -                                                                            (ausili ludico-tattili)

Ditta Adjutor officine ortopediche E.  1.768,00             per scuola infanzia Ventena
– Forlimpopoli                                                                (ausili  ortopedici)

per l'importo complessivo di E. 4511,80, i.v.a compresa;
                                                       

Ritenuto di provvedere agli acquisti, come sopra specificato;
 

D E T E R M I N A

1. di approvare la spesa  complessiva  di E. 4.511,80, per l'acquisto di sussidi didattici 
per il sostegno ai bambini disabili, come richiesti dalle Istituzioni Scolastiche 
interessate, spesa che farà carico al cap. 2620.004 alla voce “Acquisto prodotti di 

Pratica  355  Determinazione Dirigenziale  n.  395 del  19/05/2010 pag. 3 di 5



consumo per progetti di qualificazione scolastica (fin. Ctr reg.le E. cap. 240.002)" 
del bilancio 2010, che presenta la necessaria disponibilità -  cod. siope 1204;

2. di effettuare gli acquisti come da prospetto così riassunto:
- ditta Erickson       - Trento E.  1.762,00
- ditta Microbyte     -  San Giovanni M.          E.     514,80
- ditta Cartoleria Moderna  -  Rimini               E.    467,00
- ditta   Adjutor                  -  Forlimpopoli     E. 1.768,00  iva compresa;

3. di accertare il contributo provinciale assegnato  di E. 4.511,80 sul cap. 240.002 alla 
voce “Contributi reg.li L.R. 12/03 (spesa cap. 2620.004-2636.002-2650.002)” che 
presenta la necessaria disponibilità – cod siope 2302;

4.   di individuare nella persona di: Cleofe Bucchi  la  responsabile del procedimento 
per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

Il Dirigente Responsabile
Francesco Rinaldini

.............................................................................

 

 

Il Dirigente Responsabile
  Francesco Rinaldini 

Pratica  355  Determinazione Dirigenziale  n.  395 del  19/05/2010 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

2620004 625 2010 4.511,80

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

240002 266 2010 4.511,80

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  355  Determinazione Dirigenziale  n.  395 del  19/05/2010 pag. 5 di 5


